Bazate pe principii democratice, ce sunt o cheazășie pentru dezvoltarea firească a unei vieți sănătoase, ele sunt cimentate prin credința nestrămutată a unui șir întreg de generații, de apostoli ai idealului național, ele sunt și sfințite prin sângele vitejilor mei ostași, care au luptat și au murit pentru*

---

1 .Din toastul Regelui Ferdinand I la prânzul de gală dat la Palatul Regal cu ocazia intrării în București în 1/14 decembrie 1918

unire.”<sup>2</sup>

“Eroii, care au precedat generației de azi, au suferit aici, în Alba Iulia, pentru credința lor, pentru neam și Dumnezeu. Martirul lor a dat roade binecuvântate, căci tot aici, la 1 Decembrie 1918, s-a votat alipirea acestor ținuturi, la patria mamă.